
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 13:45,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Assente

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  22-04-21 Numero  24

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE
E TASSO DI COPERTURA ANNO 2021



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi
pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe, contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario
parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi,
comprese le manutenzioni ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella
medesima deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali
strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda
individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli
asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della
gestione dell’anno 2018 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non
risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura
dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco
dei servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2021, ha attivato i seguenti servizi a domanda
individuale:

Servizio refezione scolastica;1.
Servizio impianti sportivi;2.
Servizio soggiorno climatici anziani;3.
Servizio soggiorno marino minori;4.
Servizio lampade votive e necroscopico;5.
Servizio gestione Fortezza e Museo delle Armi;6.
Servizio trasporto scolastico;7.
Servizio asilo nido8.

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art.
27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione;



Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2021 e alla determinazione delle relative
tariffe e contribuzioni;

Ritenuto di provvedere in merito;
A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi1.
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2021 e alla determinazione delle
relative tariffe e contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate2.
consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al
48,59%, come risulta dal seguente quadro riepilogativo:

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2021, ai3.
sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000.

Infine la Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi

DELIBERA



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


